
20

Cizinci
Významný podíl průmyslu i dalších odvětví s vyšším 
zastoupením manuálních činností se odráží v dlou-
hodobé poptávce po zahraniční pracovní síle. V roce 
1998 u nás žilo 221 tisíc cizinců (bez azylantů), kte-
ří tvořili 2,1 % populace. Ke konci roku 2018 žilo na 
území Česka již 564 tisíc cizinců a jejich zastoupení 
stouplo na 5,3 %. Tento podíl byl přesto desátý nej-
nižší mezi státy EU. Přes 50 % tvořili v roce 2018 cizinci 
s trvalým pobytem, více než 45 % cizinci s přechod-
ným nebo trvalým pobytem v EU a zbytek osoby 
s dlouhodobým vízem nebo s poskytnutým azylem. 
Nejpočetnější skupiny cizinců v Česku dlouhodobě 
tvoří občané Ukrajiny, Slovenska a Vietnamu.

25
5 

91
7 

19
3 

48
0 

2004

32
3 

34
3 

29
6 

23
6 

2006

43
9 

49
8 

40
5 

63
1 

2008

42
6 

42
3 

41
5 

75
5 

2010

43
8 

07
6 

42
6 

02
4 

2012

45
1 

92
3 

44
2 

97
1 

2014

49
6 

41
3 

48
0 

29
4 

2016

56
6 

93
1 

54
8 

42
9 

2018

Cizinci celkem
Cizinci s pobytem nad 12 měsíců1)

1998
2,1 %

2018
5,3 %

Cizinci včetně azylantů (stav k 31� 12�)

Podíl cizinců včetně azylantů
na obyvatelstvu České republiky

Cizinci včetně azylantů

Cizinci

Ačkoliv počet 
udělených azylů 

se postupně 
zvýšil, nárůst 
byl minimální. 
Koncem roku 

2008 mělo azyl 
uděleno

1 933
osob,

 koncem roku 
2018 to bylo 

2 586
osob.

1) Do roku 2007 byli mezi cizince s pobytem nad 12 měsíců 
řazeni rovněž cizinci s aktuálně platným azylem na území ČR�

99 467

1 62392 390 

62 437 

289 459

2 586

258 970 
15 916 

Trvalý pobyt

Azyl

Přechodný pobyt
občanů EU /
Dlouhodobý pobyt

Dlouhodobé vízum

2004

2018
566 931

255 917

 bit�ly/vdb-cizinci



21

80
 2

45

23
2 

49
3

17
4 

04
9

33
1 

85
2

2004 2018

Ostatní země

Země EU (bez ČR)

Cizinci bez azylantů Cizinci bez azylantů

10
2 

36
0

15
1 

93
4

2004

12
8 

65
3

19
2 

80
3

2006

17
3 

59
0

26
3 

97
5

2008

18
0 

08
0

24
4 

21
1

2010

18
8 

11
9

24
7 

82
7

2012

19
5 

34
5

25
4 

02
2

2014

21
5 

49
6

27
7 

94
5

2016

24
3 

62
8

32
0 

71
7

2018

Ženy Muži

Cizinci bez azylantů

Nejvíce cizinců 
pocházejících 
ze země mimo 

EU bylo  
v roce 2018  
již tradičně  
z Ukrajiny.

2004

2018

Slovensko Polsko Ukrajina Vietnam Ruská federace

47 354 16 265 78 263 34 179 14 747

116 817 21 279 131 302 61 097 38 033



22

Počet živě 
narozených

Počet živě 
narozených

Podíl na všech 
narozených

Podíl na všech 
narozených

2012 
6 336
5,8 %

2018 

4 425
3,9 %

2018 

8 530
7,5 %

2012 
3 270
3,0 %

V roce 2018 
uzavřelo sňatek  
s občanem ČR

2 183
cizinek

a

2 680
cizinců.

Děti narozené s cizím občanstvím

Děti narozené matce s cizím občanstvím

Sňatky cizinců v letech 1995–2018

Státní občanství nevěsty v roce 2018 Státní občanství ženicha v roce 2018

1995 2018

Oba cizinci
508

61

2 183

771

2 680

Žena cizinka ‒ muž ČR

Muž cizinec ‒ žena ČR

1 839

889 

475

171

85

79

30 

28 

26 

22 

21 

Slovensko

Ukrajina

Rusko

Polsko

Vietnam

Bělorusko

Německo

Filipíny

Spojené státy

Moldavsko

2 183
celkem

2 680
celkem

Slovensko

Německo

Velká Británie

Ukrajina

Francie

Spojené státy

Polsko

Rakousko

Itálie

Tunisko

940

234 

176

122

87 

71

70

67 

64

64


	CR v cislech_1504_WEB (2) 21
	CR v cislech_1504_WEB (2) 22
	CR v cislech_1504_WEB (2) 23



